16. JULII.

*in rerum propriarum deliberatione
s amor proprius in transversum
erat, considerandæ ille sunt tanquam
alios, non ad nos spectantes, ut sic
ritas, non affectus judicium ferat. S.
nat. ibid.*

Orporis oculos ita natura instituit,
ut, licet alia omnia, se tamen mi-

nāmē videre possint. Par mentis o
fīt officium, cui de aliis judicium c
mitti potest, de se ipso nequaquam.

Cuique sua p̄ae alienis placent,
mo non afficitur erga ea, quæ es
Quæ viciniora sunt, apparent maj
quæ remota, decrescunt. Ut tibi n
te vicinior, ita nullus charior.

Malus in dubiis judex est affec
to libram flectit, quo ipse propen
quantum deficit meriti, tantum a
de favore; quid mirum? quod p̄ap
deret.

Tantò se quisq; sincerius amat, q
uo plus à sui amore recedit. Sic, q
bonum est, non quod bonum appa
ribi voles, si tuam secteris voluntat
quo cœca te ducet?

17. JULII.

*Nec discursu, nec rationibus ullis t
utum erugimur quantum humili ad i
scouſu. S. Ignat. apud. Nolar.*

Non in persuasibilibus humane
pientiae, verbis, vel auxiliis lite
riis ponenda est spes scientiae, he
sōns investigandus est alibi, ubi nen
thesaurus est sapientiae, & scientiae I
absconditus.

Bonaventuræ Bibliotheca Cruxis;
 & est; plus inde is affectu didicit, quam
 nille libris alii sperare possint. Nihil
 mitur scientiæ, quod tribuitur pietati.
 Scientia, quæ robur non accipit à
 tate, parum proficit: sicut non omne
 gen frugiferum, ita non omnis scien-
 tia secunda est, hæret inutilis, sicut the-
 rus absconditus, cujus non est usus.
 Multi docti parvum doctrinæ fru-
 trum referunt, post tot annos studiis
 licetos sterile semper solum arant, &
 a seminaverint multum, parum me-
 t, illudq plús lolit, quam frugis: quia
 benedictione Dei, medulla deest.

18. JULII.

Panimitas tua dæmonem audacio-
 n fecit: sicut sœminæ tunc solum sunt
 daces, cùm æmulos viderint effœmi-
 tos! S. Ign. in Exerc.

Alem erga nos experimus dæmo-
 nem, quale in ipsum volumus. Ca-
 lle animo, si nos assurgimus; vicis-
 tantum ei accrescit, quantum nos
 i perdimus. Nostræ pusillanimitate
 stior, & robore fit infirmior.

Inprudentes fainus, nob sive maxi-
 nimici, si non heberemus hosti po-
 tius,

tiūs, quām acuamus arma, si non erip
mus citiūs, quām ministremus nobis i
cendi media: Nihil contra nos ille p
set, si nos nollemus.

Qui timet, jam mediā, & meliore
parte viētus est, non hostis fortitudi
sed ignavia propriā prostratus. Et q
tam inerti pugili compatiatur?

Ferox, & implacabilis hostis est, i
in timentem; si cedis, resistit: resis
non rocebit; fortè nec tentabit. Vi
enim eum pudet, maxūlque non ten
re pugnam, quām perdere.

19. JULII.

*Ut correctio locum habeat, debet esse
authoritas in corridente, vel amor
ignitus in corrigendo. S. Ign. ap. Bar*

Tot in Republica pœnæ, tot pass
sunt carceres, & pauci emendat
tur! pauciores futuri rei, si rariora i
rent supplicia. Metus non emendat
torquere, occidere, sic scelus finire p
test, non emendare; hoc non facit, r
amor corrigentis.

Flabrum ignem non extinguit, i
in flammam evocat; aqua stillatim i
aspersa hunc auget potius, quām i
minuit: correctio pariter, magnā autē

ite destituta, exacerbat animum poss; quam componit.

Ut alium tutè corrīgas, authoritatem i non persuasio tua, non nuda aetas, fastus, sed virtus tribuat. Male corit ipse corrigendus; culpa vacet, qui pas vult diluere.

Si tantus tibi corrigendi pruritus, ecconsilium: non procūl eundum est, iet inspice, tuos ad censuram mores ea; & quam uberem correctionis manam reperies? in hanc prius, quam nam messem mittenda falx est,

20. JULII.

ut sua propter Deum deferere non motur, cuncta tamen ad eum referat, ac et multa, minoris semper sint uno, od necessarium esse Christus pronuntit. S. Ign. apud Bart. f. 378.

JT ut difficile, impossibile tamen non est, cum divitiis cælum repere. Impedimenta illæ sunt, non nauium salutis; malæ illæ non sunt, niles, aut usus faciat aut affectus.

Iabent & opes sua bona. Quis egeucurret? quis templa, & aras eris? si pauperes forent omnes: nisi nt divites, non vivent pauperes, quia

quia non esset, unde inopiae suæ
men acciperent.

Nec omnes ad eundem perfectum gradum vocavit Deus. Qui optimus se desiderat, curet, ut in suo, c. Deus illi destinavit gradu, bonus nec enim continuo malus, qui nor timus.

Nec tam cœnsus aspiciendus, c affectus. Minorem saepe dives ad gemmas, & aurum, quam ad cultellum bet pauper, tanto contemptibilis quanto vilius est, quod deperivit.

21. JULII.

Par Deo reddenda est rati, si delitculpam aliquam emolliatur corpus illud severitate nimis enervetur, haec divini bonoris, & meriti suscepta videantur. Sanct. Ignat. a Bart. l. 4. f. 38.

ASperitatibus, an voluptatibus alerius atteratur corpus, ægrum: Problemā esto: ibi severius, dulcior perit tamen utroque modo usu nempe, & rubigine ferrum atteriā impari, danno pari.

Plures occidit gula, quam gladii Venus innumeris venenum prop

ce quidem; fatale tamen; mulcet illa
pus, & corruptit; vires attenuat,
rbos accelerat, vitam abbreviat,
Corpus nostrum res est magni Dei, &
i nostræ commissum, quo nec pro
tratu nostro uti, nec illud periculo
onere sine crimine possumus. Ve-
Dominus rationem exacturus de-

Domine! ut jumentum factus sum
te. Domini obsequio servari de-
quod asino, hoc corpori debetur
quium; pascatur, ut oneri par ma-
ferendo.

22. JULII:

*ntd quis oculatior est in scrutandis
irum defectibus, tantd est in suis
oscendis negligentior. S. Ig. ap. Bar.*
Uid juvat omnes noscere, si tibi
vivas ignotus? alios desideras næ-
vi. omnis expertes, tuos negligis!
est scrutari festucam in vicino, &
m. in tuo oculo non sentire.
arabæorum (fordidum genus) na-
alunt; qui aliorum rejectamenta
ntur, & toti vivunt in carpendi
m moribus.

*mo est ita vitijs deditus, qui non
plu-*

plurima habeat, multa laude digna; c
p̄soniores ad ejus defectus p̄e virtu
bus vidēndos; nisi, quia oculus tuus r
quam est.

Qui optimus est, optimē de aliis sc
tit; nec ullus ad rodendos alienos
rōres pronior, quām, qui domi, & in
nu suo, plurimos nutrit; à se quisquē
alios dicit argumentum.

23. JULII.

*Multas famae, & virtutis commendā
dā p̄iro gravi profectu plūs, quam v
tus ipsa, ad sui amorem invitat. S. I
apud Bart.*

Honestæ indolis est famæ cura; p
fama, etiam p̄e vita, magnæ mi
tis est sollicitudo, ut nullo eam dedec
re vitiatam transmittat ad ætates p
steras.

Vita bona necessaria est nobis, p
nobis, fama pro aliis. Sinē qua par
efficiet, etiamsi in sublimi sit gradu f
titatis. Famā plūs, quam armis, ger
tur & bella, & negotia.

Fama bona emi non potest, nisi v
bona; interna, quæ soli Deo inno
scunt, pretium, externa opinionem;
ciunt; ex iis, quæ sub sensu cadunt, ju

(23.)

t vulgus. Cave tibi, cave tuis officere.
Mala fama tam parum, quam ignis
ultari potest, volat, & vix centum
ogiis revocabilis. Delicata res est fa-
, super omnes fortunas curanda.

24. JULII.

*r vuli etiam donis, & bellariis, tan-
uum tenera animalcula iis, quæ ar-
dent, possunt ad officia virtutis ani-
ari. S. Ignat. ibid.*

Teneris virtute assuevisse, maxi-
mum est vitæ probæ magi-
um. Ægre annis seniortibus po-
tur mores, qui juvenilibus erant
mpti, sic lana colorem, quem pri-
bibit, ægrius mutat.

Qui juventutem curâ destituit, æta-
perdidit: tenera illa duriorem hor-
densuram: silentium, serietas, mo-
compositio tormeta ejus sunt. Hic
s est arte quâ hæc fiant chariora.

t aves captiuntur escâ, quam dili-
: itâ juventus, per ludicra, est ad
inducenda. Hoc suos dolo cœpit,
omnibus omnia factus est, Apo-
s.

anditiis ægrum delinit medicus, ut
ruam sanitati medelam admittat.

Cc

Quid

(24)

Quid interest? jocō, an serō, minis,
muneribus in tua vota parvulum pe-
trahas, modō ille discat profutura.

25. JULII.

*Præstat prece, vel pretio, quām litib
obtinere, quod intendis. S. Ignat. ap
Ribad. in vita.*

Lites plūs post se fastidii, quām u-
litatis trahunt, &, si quid Judi-
bus, & Advocatis, non litigantib
prosunt, obsunt sānē plurimū, si a
morum aversiones in censu venia
Incertus semper litis eventus; ce-
sunt incommoda, comoda prorsus
bia, & quis tam fragili rati se, &
comittat? Inter iurgia viverē cala-
tas est, non vita.

Pax optima rerum, quas homini na-
ra dedit; hanc pro spe tenui convelle
pessima est œconomia; hoc enim
plūs perdere, quām lucrari.

Duplex damnum nulla lis effugit
cri cessantis unum damni emerge
alterum: illud imminutio charita-
istud temporis, si non etiam æris ja-
ra creat.

26. JULII.

Mortificationi danda quidem utriq

pera, eò tamen discrimine, ut interio-
i præcipue, perpetuò, atque ab omni-
us; exteriori, quantum & rerum, &
ersonæ & temporis conditio exigit. S.
gnat. ap. Bart. l. 3. f. 218.

Ffectum impotētia omnium est
malorum, quæ haetenus orbis
sit, fundamentum; quorum proinde,
mortificationem institutio non tan-
privatum bonum est, sed publicum.
Unicus male domiti cordis impetus
quæ non mala effunditur? una cupi-
imperandi, quantis orbem bellis af-
lit: nec minus in microcosmo peri-
im.

Qui vult pacem, legem dicat affe-
sus, ultra quam progredi non sinan-
Nemo novit, quantum afferant ad-
enti, cum in freno sunt affectus,
expertus, quantæ sint pestes, si ef-
les maneant.

or nostrum aula Dei; tot facimus
rum caulam, quot in eruditos simu-
lus forenus. Belluini sunt, & his
res: quia jugum rationis, quo bel-
larent, excutiunt.

•7. JULII.

In principio facile aboliri potuif-
set,

(26)

set, diuturnitate temporis; & oper iteratione redditur irremediabile.

Ignat. apud eund.

QUAM levi manu, in tuos neti flexilem duxisses arbuseulam, u creverit, vix securibus, & mult ictibus ad demissionem illa flectetur; i grandescunt vitia, & a tempore rob accipiunt.

Noxia celerius agunt radices, qu ubi fixerint, omnem olitoris industria ludunt; qua cœperunt non qua debent, viâ diffusæ melioribus umbra faciunt.

Ubi mala invaluerunt, sera est o niis diligentia: quæ digito supprimi sci tilla potuisset, neglecta vires accip & remedii omnis impatiens late don natur, noxia hæc negligentia.

Maxima negotia confecit felici celeritas, à mora quid boni expecte differre nolentis est. Sero medicina i ratur, veneno postquam venas omi infecit; semper crastino magis pró tius habendus est hodiernus dies.

28. JULII.

Attendamus tantum divinis obsequ Deus nobis ultro, quæ opportuna f

int. providebit. S. Ign. ap. Bart. f. 345.
Ustō major temporalium cura dif-
fidentiæ, vel appetentiæ argumen-
tum est. Qui pascit volatilia cœli,
orūm minús obliviscetur. Inanis nos
licitudo tangit.

Si magis delectaremur internis, rariū
moriam subirent temporalia; quibus
occupetur animus, non potest suē-
gra levare se ad cœlestia. Pessima
mutatio, horum damno, illa pro-
vere.

Quid labore fatigaris? incassum se-
nas, frustra rīgas, nisi Deus det in-
mentum. In ejus manib⁹ multipli-
tur panes, ut millibus sufficient. Li-
alibus in Deum, non est timenda
pia.

Qui quærerit abundantiam, per spiri-
ta quærat; non veniet illa, nisi lar-
ite illo, à quo omnia. Si quis in tem-
palibus affectus appareat, vide an
præcesserit in spiritualibus.

29. JULII.

*domitos habet affectus, plus unius
adrantis meditatione fructus as-
uetur, quād crudus aliquis pluri-
m.* S. Ignat. apud Ribad.

Anima orationis mentis est reci-
lectio, quam non speret, ubi pe-
pes non domitorum affectuum stre-
intemperies, dividit illa animum, ne
colligit; dissipat spiritum, non excita-

Ideo rarus tot orationum fructus
quia rara eam comitatur mortificat.
Lignum probe siccatum absq; nego-
flamمام concipit, ubi recens diu ci-
igne, & nativo humore collectatur.

Imminutio cupiditatis augmentum
est charitatis; ubi nulla cupiditas,
perfecta charitas; tot gradibus cor
Deum elevatur, quot ab innatis fec-
dit affectibus.

Ut ignis remotis, quæ cursum mor-
tur, impedimentis, illicè ad centrum
abripitur, ita cor appetitibus depui-
tum alis non eget aliis, ut celerius
Deum perveniat.

30. JULII.

*Maledicorum ora graviorum virorū
testimoniis sunt diluenda, & benefac-
tos loquentium iniqua obstruendum.*
Ignat. apud Nolar.

QUI declinare ictus maledicen-
non potest, pectus opponat a-
neum, id est, recti consciencie

duumitum: hic hebecit omne, quod tineri potuisset telum, animum non sufficit, minus laetet.

Si verba verbis æquâ dosi remetiri elit, flamas augebis quæ tantò ex-fescerent altius quanto vehementius intentione mutuâ, velut veato, collæ concitabuntur.

Tutius contemnuntur calumnæ; ci-
us, si non excusentur, conticescunt; te-
cente echo quoque conticescet. Con-
rtatione uiutuâ ad plures transit noti-
s, sicut agitata in luculentum incen-
um evadit flamma, quæ intacta, vix
tra focum expectabilis, subsidisset.

Si vindicare cogitas, hœsti palmam
frigis; quia vulnus, quod intentabat,
accepisse gemitu doces; Major est
uminiis, qui has curare non didicit.
tu, sed vita tua eas retundat.

31. JULII.

*c*optatum, nec jucundum magis quid
iam accidere potest, quam pro Chri-
st, proximique salute mori. S. Ign.ap.
ad. in Glor. S. Ignat.

Uam diu vivis, agis inter mille ca-
lamitates, parum, imò & bonum
hoc foret, sed inter salutis versa-
ris

ris pericula, quæ non prius effugies
quam hinc beatam morte discedas. Non
erit securitas extia sepulchrum.

Cum moriendum sit, præstat in aci-
pugnantem pro Deo, & proximo cade-
re. Ignava mors ætate confici, febricul-
decoqui, tolli casu. Pro Christo vita
dare, mors est omni vita dulcior.

Inter summa Dei beneficia numeran-
dum, posse pro ipso mori; teneriori
hoc ejus in nos amoris foret indicium
ad eō proinde non formidandum, et
summis iure votis sit expetendum.

Si vitam pro te Christus posuit, ma-
gnum sit tuam pro illo ponere? Quis
pro quo? quid Deus? quid vita sit
ignorat, qui rem ad eō vilem, tot per-
culis obnoxiam, tanto, ac tali Domin
reddere non optat. Quid te retinet?

AUGUSTI.

*In bonis vestris, sanctisque exercitijs
omni temere, ac pigritia tanquam
hoste omni capitali abhorete. S. Ign.*
in epist. de perf.

Gravissimus hostis, qui non op-
pauert; sed meritum; vitam pei-
non corporis; sed operis; optimā q̄i
que corrumpit; & quod pessimum, ad-

citè nocet, ut mala sua vix sentiantur,
citiùs ad animæ ruinam, quām noti-
m perveniat.

Hostis est acedia gravissimo pejor.
Peccatum vel ipso nominē horrorem
eat. Amatur acedia, quo sit, ut ci-
s illud, quām hanc sequatur emenda-
tio. Plures ē cōno peccatorum, quām
teporis veteris ad insignem san-
tatis gradum surrexerunt.

Fervor, & affectus pretiūn ponunt
eribus. Sancta sunt, si sancte trahen-
t̄ eadem, si levi manu, si oscitante
de agantur, mala sunt; & hisdem
bus præmium poteramus, factis pœ-
nemereimur.

Quantūm addis ad diligentiam, tan-
ti Deo plates. Væ tepidis! ut aqua
frigida satis, neque calidabile n, sic
is ignavum displicentiā cœlo movet.

2. AUGUSTI.

*i vel nobilitate generis, aut doctrinæ,
geniivè commendatione excellunt, ii,
& ceteris in sui alnegatione exerci-
ti esse debent, alias gravius nocituri,
ām ignobiles, & inerudit. S. Ignat.
ud Bart. l. 4.*

Magna ingenia magna minantur pericula, nisi virtutis imperi dirigantur. Gladius magis acutus uenerat, & in plures defævit.

A grandibus ingeniiis nihil mediocri expectandum, vel virtuti adicta sunt ei integro, vel insigniter insolescunt. Ne ab ulla res publica plus accepit, detrimenti, quam ab insignibus ingeniiis male disciplinatis.

Nec in generis, nec ingenii nobilitate quidquam est gloriae, si virtute destituta se ad ignobilium sortem abjiciant. Plus utraque ad contumeliam, quam commendationem momenti affert.

Ubi grande ingenium, nulla saepi ibi prudentia; quæ si desit, ut corpus oculorum currus aurigæ destitutus, quod nisi ad præcipitum properat. Medicina ingenii, ut plus habet iudicij, plus spondet utilitatis.

3. AUGUSTI.

Ut bonum, quod fit omittatur, saepi demon invitat ad majus; quod tanq; deinde novis difficultatibus objecl impedit, ne fiant. S. Ign. de diser. sp

Præsentia, spe futorum, dæmum impedit; hæc ubi præsentia fuerit

erum impediturus; ut sic omnia dif-
rindo, nihil fiat cœlo, nihil Deo, di-
uum. Dilatatione lucri, ut nemo dicitur,
nemō factus est sanctior.

Qui tibi hodie boni operis præmium
omisit, crastinum non est pollicitus;
lat vita, & inopinato avolat. Quis
ic propositorum fructus? hodierna
glexisti, crastina emanserunt, nudis
manibus hæres in vado.

Quoniodo cras grandia faciet, quem
nimæ hodie tædet difficultatis? Qui
cum Milone hodie bajulare potest
ulum, cras bovem minus bajulabit.
nimorum nempe exercitio spes le-
ida est ad majora.

Major pars hominis expectando mori-
ir, differunt sanctè vivere, donec eò
uiant, ubi etiam cùm vellent, non
silius possint, dum medios eorum
iatus mors occupat, tanto difficilior,
ntò imparior.

4. AUGUSTI.

*subditos tractet Superior, ut sine ge-
tibus vivant alacres, & Deo serenâ-
ente serviant. S. Ign. ap. Nolar.*

Sfuescunt flagris, qui continuo
verberantur, & quem habuerunt
sen-

sensum, verberis assiduitate perdunt
nec alium continua hæc saevitia facit
fructum, quam ut & pœna spernatur
& puniens.

Metui occulatissens animus peior si
pudoreque se inexcusabile audacior
nefas abit, nec bonis deinde, nec ma-
facile revocabilis ad imperium.

Intempestiva reprehensio idem fit
cit, quod violenta medicina; plus non
cet saepe; quam morbus; pejus malo et
medium, quod vitam celerius eripit
quam ægritudo, quam tempus, & me-
lior manus emendasset.

Correctionis legem à Deo Superi-
discat. Quoties ille dissimulat? qua-
ratos è multis punit? & nullum, n-
infra demeritum. Ubi essemus? singu-
si Nemesis errata vocaret ad censura-

5. AUGUSTI.

*Ita vetus homo mortificandus est in vi-
tutis tyrocinio, ne nouus moriatur.*

Ignat. apud Bart.

Quae citè crescunt, citè pereunt.
Juvenum hoc vitium est, ut
passu totam yelle perfectio-
yiam emetiri: nempe rerum omni-
magister usus eos destituit, Deo tare-

nisi damno suo moderationem dif-

Primus fervor, si inconsultus sit,
virtuti officit, quam proicit. Si equi-
num quadrigae juncti toto, quo va-
impetu, currere sinantur, evertent
is, quam in termino, quem opta-
currum insistant.

potensa nimis durare non possunt.
sol supremum zodiaci apicem su-
descendit; par eorum fatum, quo
virtus principio gigantis instar, es-
deatur, quotidie decrevit. Nolo
nulis, experientiam consule.

tabilior futura est ædificii moles,
sensim, & quasi per gradus elu-
ir, quam quæ repentina conatu eve-
in sublime. Fructus omnes natu-
ensem provehit ad maturitatem.
cum errat, qui errat, in principio.

6. AUGUSTI.

potissimum publice, ut plurium
los, & iudicia subituræ, non in-
tentur, nisi media ad finem deducen-
int prævisa. S. Ignat. apud Marti-
Nov.

Orcunæ rei successum etnamittere,
partus est imprudentiæ; si è voto-

(36)

cadat, non tibi, sed casui adscribendi
Temerarius est, qui ad terminum te-
dit, cuius viam ignorat.

Serò sapiunt Phryges, quia sine futuri sollicitudine hodierni sunt, futorum immemores. Nulla magis m-
tuenda mala, quām quæ nullum sui m-
tum præmiserunt. Ut prævisa minus,
subita tela magis, feriunt.

Nimium serò medicina paratur mo-
bo, qui cùm ad extrema deduxer
ægrum, tum hīc primūm noscit quod
quāve negligentia invaluerit malum
cui præservativa levis medela imp-
diendo profuisset.

Quid mirūm? quod corruat, qui c-
eius, fovea, an solidum, quó pedem
git, non attendit. Oculi sapientis inc-
pite, stulti verò in pedibus sunt. Ille
principio designat media, istum in fu-
ponit et errasse.

7. AUGUSTI.

*Errores, si, ut humanum est, in aliis o-
currunt; speculum tibi sint, è quib
videas, quid in te deformatatis tolle
debens. S. Ignat. apud Rib.*

OMnis proximi actio tua sit instit-
tio; nulla est, ex qua vitæ pr-
cep

pta legere non possis. Quæ laudem
erentur, stimulus tibi sint ad virtu-
n; quæ displicant, cautela sint, ne se-
aris;

Etiam è veneno medicinam parare
runt pharmacopæi; pari tu arte, cer-
re fructu, aliorum delicta in tuae fra-
titatis medelam converte. Ubi alium
cidisse vides, illuc tu in glacie cautius
dem fige.

Scientia per propria pericula cardo-
rit; felix, quem aliena docent; sero
rfectionem assequetur, qui viam per
os errores velit discere. Iter per pe-
cula non potest esse sine periculo.

Nemo virtuti, minus prudentiae suæ
ere debet; exempla videat, brevior
c, tutiorque semita, quam qui negli-
, extra orbitam raptus temeritatis
e pœnas formidet.

8. AUGUSTI.

*usque ipsum prius approbet, tum fa-
ilè in aliorum mēntibus sui approba-
onem ingeret. S. Ignat. ibid.*

P̄t̄mus censor conscientia tua;
hæc videt, quæ aliorum oculis
conditæ sunt; si hæc te crimine om-
ib̄solvat, si laude dignum pronunciet,
fa-

facile reliquos approbatores inveni
illi suam omnes trāscribent sententia

Ut non facile latet ignis, quin
quo se prodat indicio; licet abditus
teat in penetralibus, vel calore, vel
moi sui notitiam facit: sic frustra e
mestica occuluntur vitia.

Habet conscientia próditores. Q
in corde arcanissimè credimus esse re
cita, yultus prodit, & oculus; in h
theatro se sistunt omnibus, etiam te pi
hibente, quæ si paro tegi maluisses.

Quisquis domi habet omnem l
láudis, seu censuræ apparatum, ex
vel beatus, vel infelix. Una proin
princeps tibi cura sit, ne tua te accu
conscientia. Hujus quotidie sensi
explora.

9. AUGUSTI.

*Ita agenda sunt omnia, ut quaesita la
ab actione procul absit; ejusmodi tam
sint, quæ justo reprehendi non possi
S. Ignat. ibid.*

IAudem querere vanitatis, obtin
re felicitatis, sed mereri virtutis
est, illa cùm in manu sit aliena, fatu
labor sit aucupari, hoc qui querit, set
per invenit. Huc conatus!

*Ita aurea sint opera tua, non inaurae
curae tibi sit; id est: sint, & non ap-
peant tantum bona; pretium mercan-
non emant; quod nec ab oculo,
judicio alieno poteris obtinere.
nia tua tecum portas.*

*Nihil adamanti decedit pretii, licet
gnaro minus aestimetur; tantum va-
quantum in se ponderat, domesticam
virtute dives. Illum laude dignum
se, qui in se uno ponit omnia.
Censuram oculorum vitare non pos-
us, arrogant hi super omnes judi-
n. Ita proinde agendum in publico,
nihil oculos subeat, nisi comptum,
numeris omnibus absolutum. Gra-
peccat, qui coram aliis.*

IC. AUGUSTI.

*Egra prius personæ habenda cogni-
, quidm te in ejus immittas amici-
m. S. Ignat. apud Rib.*

*UI mergi non vult, prius vadum
tentat, quam se, vel sua flumini
committat, bolide sibi viam pa-
ræstat, ne quâ optabat effugium,
eniat sepulchrum. Quot non sub-
sidis aquis latent charybdes!*

*Nullum est flumen humano corde
pro-*

profundius, latent hic plurima, ne
ullus tam perspicax oculus, qui ea di-
cernat; frustra hic fenestrari quæsi-
v. Momus. Optare poterat, non sperare.
Inscrutabile est cor hominis.

Ars tamen artem superat; est etiam
ad cordis arcana via, si non patula, pe-
rinias tamen eum penetratur. Produm
nempe se affectus, etiam inviti, & e-
actibus prospicit animus, ut vulpes e fo-
yea, dum se non putat observari.

Pretiosa res amicus, cautè tamen se
lige, donec eligas, ne dum adamanten
cupis, vitrum accipias; idem utriusque
color, sed quanto major in eo raritas
tantò major pretii diversitas. Nemo ti-
bi sit amicus, nisi optimus.

II. AUGUSTI.

*Heu! quantum non de libertate tantum,
sed & authoritate, nominisque exi-
stimatione amittit, qui munera accipit.*
S. Ignat. apud Rib.

Dum capit escam piseis, capitur,
& commutatione damnosâ plus
perdit, quam obtinuerit, verme poti-
tus, se amittit; nihil melior avari condi-
tio: munus accipit, & meliorem sui par-
tem, libertatem vendidit.

Villis genii est muneribus inhiare.
tercénarium hominum genus, nihil
it absque lucro; mens, quæ supra vul-
s se extulit, non ita terrenis affigitur,
honestum utili anteponat.

Illiud sane turpissimum, si ex spiri-
alibus questus fieret, cæque in avari-
è fomentum verterentur, quæ debe-
nt esse ejus extirpandæ instrumenta.
tamen, ut auri fulgor ita excæceret,
etiam æterna perituris servire co-
itur.

i hñc laboris tui mercedem accipis, nō
, quam expectes in futuro. Pro mo-
to perdis immensum. Non est hoc lu-
ri, sed perdere; pro re umbrā venari.

12. AUGUSTI.

c in affectu, in dejectione animi ve-
lementi quidquam statuendum; sed ubi
cesserit fervor, eligendum, quod ma-
tra ratio, non quæ impetus suaserit.
Ignat. de elect.

Eliberatio tantum in agendis re-
bus momentum habere debet,
quidquid sine hac suscipiatur; laude
eat, dum successus casui, non consi-
venit adscribendus. Hæc sola homi-
nab irrationali discerit.

Properare, & errare prorsus affinia sunt, cæcos canis parit cœtulos, quia festinatō. Repentina resolutio, ut facilis, ita parum utilis. Mala consiliaria est festinatio, nihil suadet moderatum.

Si deliberandum est diū, quod statuendum semel est in negotiis; quantō magis in illis locum habere debet consilium, quæ animam, quæ æternitatem spectant, ubi error facilior, difficilior, si ulla emendatio.

Multa docet vel ipsum tempus. Expecta; sæpe mora consilium dabit, quod à sapientissimo vix sperari potuisset. Dilata fieri, facta revocari non possunt.

13. AUGUSTI.

Ita componendus est homo interior, ut ex illo compostio promanet in exteriorum. S. Ignat ap. Nol.

Exterior hominis compostio nisi ab interna, velut radice, progerminet, fictioni prior est, quam modestia; quæ nec virtutis meretur elogium, nec habitura est constantiam.

Ut rotæ horologii, qui cursum teneant, exteriori se produnt indice, & ex hujus motu illarum noscitur constitutio

itutio; similem noscendi homines
am nobis indulxit natura.

Interior animi quies sibi, exterior
iis prodest; non ex integro dicendus
onus, nisi utraque societur: ex tali
uipe cōsortio, prēter recti cōscien-
tia, publica ædificatio prōmanat.

Thesaurus, quām diū reconditur, pā-
m est utilis; interior compositio, quām
u sola est, tibi, non aliis, exterior aliis,
in tibi prōdest: si verō hæc illius sit
la, & hæc, & illa tibi, & aliis æquæ
odest.

14. AUGUSTI.

*Iundum reformaturus à se ipso inci-
piat, secus oleum, ac operam perditu-
us. S. Ign.ap. Bart. l. 4. §. 36.*

NIC fuit, sic semper erit: curabuntur
superflua, semper necessaria negli-
ntur. Nævis alios omnibus liberare
agis, te fac ideam, ex qua, ubi perfe-
fuerit, ad universi reformationem
in transibis.

Si decimam curæ partem, quam im-
ndimus aliis, nobis applicuissemus,
am alii essemus! nunc quia potior ad
os cura, minor domi profectus, fortis
nul-

nullus; nec enim plūs ulli perfection
causa tribuit, quām ipsa possidat.

Vis docere alios? exemplis age; h
doce, quid fieri velis; tu primus di
cilem tibi te præbe discipulum, tu
spera plures. In aliena tantum falce
mittere, est multum metere, sed nihil
horrea inferie. Labor est, non utilitas

Imò, si à dictis recedant facta, nç
tantū non prodes auditoribus, sed noc
gravissimè: quia rem tantis exagger
tam encomiis, dum ipse panegyrista nu
gligis, ostendis factu impossibilem.

15. AUGUSTI.

*Si scelus proximi nimium evidens bot
mentis excusationem non admittit, ni
delinquentem, sed temptationis viole
tiam damna, cui, aut pejus, aut par
ter cessurus fuisses. S. Ignat. apud Bar
fol. 387.*

Compatiendum est ægro, non i
sultandum, cùm nescias, quod
fatum exspectet; quem hodie intactu
prateriit, cras ferire poterit casus, ha
obnoxii manemus, quāmdiu viatori
sumus.

Quoties hominis fragilitatem vide
tuae totidem vicibus te crede admoni

ut cautelam discas, non ut lapsum piciás. Sæpe gravior lapsus alieni temptus pœna fuit.

Dum catulus forte ictus gemit, timet; tu nec innocentiae præteritæ, nec tantum fide proposito, ut omnem cati metum ponas, præsumptio ista et. Si stellæ de cælo cadunt, quid spectationes? aliena vitia, tua sint do-genta.

Quis te alienorum dictorum, factio-
ne censorem constituit? quâ tibi
noritate judicis munus arrogas? plu-
nunc interpetes sunt, quam autho-
plures judices, quam rei; nisi in ho-
i numero judices ipsi, violatæ cha-
tis rei, conseantur.

16. AUGUSTI.

*curanda proximi salute autoritas
cessaria est, sed ea, quæ de vanâ illâ
indi autoritate nihil participet. S.
nat. apud eund.*

Aliud est fastus, aliud authoritas:
illum doctrina, nobilitas, honor,
que naturæ dona, hanc inculpatæ
norma, creant; quantum hæc ad
parum curam utilis; tam noxius
est.

Nec

Nec admirabili doctrinâ, nec insig
gradu, nec opibus, ad authoritate
opus est, sînè hoc sumptu comparari pe
test. Omnes ejus opes virtus sunt,
humilis animi demissio.

Grande supercilium plûs terret, quâ
affliciat, sui contemptum citius, quâ
affectum persuadet: sînè hoc irritus e
omnis conatus: non vincuntur animi
nisi se sponte dedant.

Cervix erecta, frons severa, host
argumenta sunt, non amici, opponet i
his animus citius, quâm submittat. No
est tutior ad corda hominum expugnar
dæ methodus, quâm rem agere cunicu
lis; astabili submissioni cedût penetralia;
que fastui mille seris occlusissent.

17. AUGUSTI.

*Ab omni quidem pertinacia procul est
rei benecepta tamen ita insiste, ne tur
pi fugâ, aut quasi desperatione fatig
cas. S. Ignat. Ibid.*

UT perseverantia laudatur in bonis
itâ meliora cœpisse consilia, vi
tuperari non debet; nec enim à cognit
errore recedere, levitas est, sed in me
lius translati animi indicium.

Grandis arrogantiæ, imò stultæ pe
severæ

erantia est ita pertinax consilii se-
liniti tenacitas, ut, quod dixit, qua-
inque sit, fixum, ratumque manere
et errorēmque excusare mālit, quām
tare.

Quis ita perspicax unquam fuit, ut
dat nec sibi, nec aliis meliora un-
ūm incidere potuisse, quām quod se-
statuit, nullum se prudentiorem
dere factus est, an māltia inaudita?
iētis enim est cum re mutare con-
m.

Cum duro adeo capite durissimum
gere, apud quem nec ratio illa pon-
nec consilium, quod domi suae na-
non sit, locum invenire? Quod sa-
prior quisque est, tantō est rationi
quentior.

18. AUGUSTI.

*um interest, si ināndo negligenter
vias; hoc verò intolerabile est, Deo
n negligētia servire. Sanct. Ignat.
id Maff.*

Eglectim servire Principi con-
temptus est, non obsequium,
in relatum pro mercede, non
num: quantum enim operi debito
dit negligētiae, tantum aestimatio-

Ex. vis

nis erga dominum defecisse ostendi

Deo servire posse, gratia censeri
bet non obvia, iis hæc datur,
beatae destinavit, æternitati Deus,
sitam frigide respondeas, periculur
bi facis, ne amittas; gratiam mer
perdere qui non æstimat.

Suos mundus servos fumo,
Deus, remuneratur; quam dispar
miam, tantum inter hujus, illiusque
sequi executionem debet esse ir
vallum. Pudendum est, magis
pro momentaneis sollicitos esse, q
æternis!

Cui magis debita est sollicitudo, q
virtuti? cui magis cura obnoxia, q
omnia curanti? neglexisse omnia, a
vitium non est, ut laudabile esse
sit; in virtutis vero studio negligen
titisse, inexcusabile manet.

19. AUGUSTI.

Rarus foret, qui defectus suos unde
que agnoscere, nisi Deus ei spec
ter revularet. S. Ign. ap. Mart.

PESSIMA infirmi constitutio est,
ægritudinem, quā maxime lab
minimē sentit. Ut gratulandum illi
qui se ægrum sentit, ita vita sua vi

itatis est. Uterque curam anhelat; sem habet emendationis.

gnata nobis cæcitas est. Ut vultus suos nemo videt, ita nec nævoss, subtilia nempe nunc vitia sunt, ut in melior oculus ea ægrè discernantur.

arum habet ingenii, qui errata sua fare non sciat; artent hanc sine mādo parvuli nōrunt; si excusari facile possint, possunt colorari; pulchra idinā, speciosa pallia præfigere, osūm non est.

mōr proprius in Orbe domīnatūm, ac tanto glaucomate oculos inuit omnia, quæ propria sunt, sanisse videantur; facile corrigerentur, sed quia latent ignota, radigunt.

26. AUGUSTI.

harum curatores nulla re magis, in spiritu ḛgent, ne, dum aliorum tēm cutant, de sua periclitentur. S. apud Rib. l. 7. c. 17.

Ulti dyūm pastores non harum commoda, sed lac earum, & läuerunt, non ut æternū illæ, sed oraliter ipsi vivant. Quid à hēgōtiato.

tinxoribus, isti, quid à mercenariis diferant? discerne.

Qui servit altari, ut inde vivat, faret tolerabile; sed ex altari fastum alere, favore vanitatem, nutrire sceler hoc est Christi patrimonium prodiger hoc est furari de altari.

Oves, non spiritum curare, est pardere; & illas non lauerari. Pauci fiunt conversiones, quia rari sunt bona pastores, quod verbis ædificant, mabus destruunt, plus scandali his præberi quam ædificationis.

Vocatio pro cura animarum vocis debet ad censuram; si querendi victus accipiendi proventus, fugiendi laboi causâ suscipitur, corpori providet, animam prodigit. Sic cæci fiunt duces eorum, & quid modò?

2. II. AUGUSTI.

Nato, & volo non habitant in hac dom S. Ign. apud Bart. l. 3. n. 27.

In templo pacis locum habere ne possunt turbatores, quidquid quietem turbat, à voluntate venit; hæc untenet imperium, perpes ibi bellum, in spes ulla pacis, donec illa in ordine dirigatur. **L**itigii iustitia aliquatenus p

Primum inter relinquenda voluntas
st; si sequeris hanc, Christum non as-
sequeris; nullus nobis, nullus cœtui re-
gioſo major hæc hostis; hæc si exulet,
mnis superata est difficultas.

Nec velle quidquam, nec nolle, bea-
tum facit; hoc affecitus curas omnes
oblitus. Supra metum est, nihil ei triste,
lirum nihil occurrere potest. Sic in
elo beati vivunt, nihil appetunt, nihil
fugiunt; en cœlum ante cœlum!

Non est certior ad cœlum via, quam
ne voluntate; hanc si ponis, omnis ti-
actio, motus omnis in meritum abit.
Uot passus, tot facis ad cœlū, gradus.
on-itur sic ad cœlum, sed curritur.

22. AUGUSTI.

*corpus valedictoriis pretextu mole-
tiam queritur, non est audiendum spe-
lberationis, sed mutatione aequalis mo-
estie elidendum. S. Ignat. apud Bart. l.
fol. 218.*

Scuta vulpes sensualitas, ut mo-
lestiam fugiat, simulat ægritudi-
ni. Grave argumentum, si amor pro-
ius ferat sententiam, exulabit morti-
atio, vivet sensualitas, sed & vitia
in caiveht.

Qui

Qui propter Deum reliquit omnia
nec valetudini adeo scrupulose adi-
rebit, ut remota hujus pericula præ a-
mœ damnis timeat, nisi virtutem en-
ri, sensualitatem dominari velit.

Sanum te volo, non delicatum. S-
tam innoxia mortificationem gene-
ut nullum in his valetudini sit peri-
lum; à quibus nec molestiæ minus,
meriti expectare queas.

Qui cuticulam fovent, citius mori-
cur; qui duris assuescunt, constan-
durant; emollit artus indulgentia. Q-
uitia, tot corporum sunt carnifices; q-
virtutes, tot vitæ sunt custodes, Vis-
se longævus? virtuti stude.

23. AUGUSTI.

Cum sæcularibus præstat manè de re
ad salutem pertinentibus, profana
meridiem tractare. S. Ignat. ap. R.

Aurora non Musis tantum se-
spiritualibus amica, aurea hi-
specie non distracta, non implexa
gotiis, & admittit facilius, & reti-
doctrinam tenacius. Prima primis
tribuuntur.

Facilius manè contra naturam
gnatur, cum sola agendum est volu-

post meridiem multiplicantur hos, Bacchus, & Ceres vicia evocant, edia & concupiscentia classicum insunt. Quis Hercules contra tot?

Quanta matutinum inter, & pomelianum tempus hominis mutationi magnus, meridie leo; manè pietatem, ne totus martem spirat; scilicet passibus robur à cibò venit, recalcitratus opime taginatus.

Præparandus mane est animus, & ntra tela omnia muniendus, ne quæ subsequam diem pestis afflet, prævativa impeditat medicina. Si mane ponas aciem, non est quæd hostem reas.

24. AUGUSTI.

opter aliqueni abusum, nihil quod ex malum non sit, est abolendum; alias agnis divine glorie incrementis via accluderetur. S. Ignat. ap. Gonz: de am. in M. S.

Nihil tam sanctum, quo malus male uti non possit, vel casu, vel lo; ut nec flos illus tam innocens, quo araneus non sugat venenum; floris tamen araneus, nec rei premabus tollit.

In-

Innocua sunt creaturæ, quas re-
inclusamus; non illæ, sed sequitur ea
usus nos in cœta deli præcipitat. Et
num bonum est, & gladius, licet
in alienam, illo tuam in perniciem
ati possis.

Si mali omnis occasionem tolli
velit, tollenda erunt omnia, cum
nibus partem in utramque uti, vel
ti possimus. Quid dñini litteris m
sacrum? & quot ex illis male intelli
natæ sunt hæreses?

Nihil omni ex parte perfectum. C
ita omnia sunt nævis obnoxia; illa
tenda tunt optima, quæ paucissi
Etiam sol facit umbras, non ideo
scribendus à publico.

25. AUGUSTI.

Plus ad animarum curam facit u
sanctitatis cum præclarâ sanitate
poris, quam præclara sanctitas u
sanctitatis. S. Ign. ap. Lyræ. f. 353.

MAgnum Ascetam inter, & A
stolum discrimer intercedit:
licet ægrotus muneris sui partes ex
omnes, iste nec attingit. Totum i
officium ad intrâ, hujus ad extra fert
Quod gladius sine capulo, hoc

(55).

est absque viribus, neuter, quod efficit. Magnus animus sine corporalitudine corpus est sine manu; dus facit, munus non exercet.

anitas te conservat, sed aliis protut non sibi, sed aliis vivit; sic non sed aliis suam fovet sanitatem, sine magnus licet sanctus foret, nullus Apostolus.

à tamen curanda sanitas, ne officiatitati. Sæpe nihil magis officit sanitati, quam nimia cura sanitatis, cuperætextu vivunt vitia, palliantur ones. Hæc sanitas non adjuvat, sed pessumdat.

26. AUGUSTI.

uitne te Deus in mundo, ut hic vi-
es, quasi cælum, & infernus non
t? vel salvari res est tam facilis, ut
inecurare quidem sit opus? S. Ign.
st. ad Eccles.

EU! quam crassâ æternorum in-
curia laborat Orbis, vivitur ut
ur; quasi nunquam morituri, futu-
n immemores vivimus, quasi nul-
fset vel vindex scelerum, vel mé-
um remunerator.

celera nempe ita lumen rationis
elici-

elidunt, & ita dēnsā caligine passio intellectum obruit, ut de æternis cogita vel tædeat maximè, vel inimicè profensum omnem elidente acedia.

Catholicos nos dicimus nomine, miribus negamus, atheis, imo animalib propiores, quia tot in sensu, cum homini sublime natura dederit, cœlui que tueri jusserrit, ut quod, quæve redendum sit, edoceret.

O quam sero sapientisti! Ergo eravimus! sed pœnitentia sera vix est vera; longioris votum est vitae, non meliris; ita vive, ne te pœniteat, sic age, nec mori timeas, nec vivere erubescas.

27. AUGUSTI.

Si nunc moriendum foret quid nobis fit? quam rationem opum gratiarum tot, sociorum per te. periturorum debitis? S. Ignat. ad eundem.

IN felix, qui tum primum inire ratines cogitat, cum abeundum est Mors infestat ex insidiis, repente obruet; Deus, qui hodie veniam offerat crastinum non promisit.

Talis ducenda est vita, quæ perpetuis ad mortem preparatio, nihil eo differendum, ubi conatus nihil proficiuntur.

nota nobis suprēma est vitæ hora, ut illa non stemus accinctū.

Motteim tanquam rem procul à nosdilectam cogitamus, cùm à tergo iniat, & sine muneris, sine ætatis dissimine, nihil minus opinantem tollat iedio.

Qui bene vult mori, nunc mori iniat, omnia quotidie ad mortem disiat, ubi fata instant, vires, sensus, via deficiunt, & nihil minus sit, in quod eò distulisti. Justa Dei pœnitut qui noluit, dum posset, non possum vellet.

28. AUGUSTI.

n metum omnem tollit dæmon, ne cass, nunc auget, ut cedas, utrumque inciem tuam. S. Ign. apud Nol.

Erisipellis artifex! dum tentat, delicti magnitudinem auget, ut inerationem inducat. Sic mille ar-
i magister nobis illudit.

Innocentia hactenus acta solatii tibi eria sit, non præsidentia; nullus non cens fuit, qui nunc ardet in inferion esse, sed manus innocentem, et absolvit.

Ovit tentator Stygius, animæ pre-
sum,

dum, pro qua tam sollicitus est o
nenda. Nisi pretiosa foret, orexi
non moveret. Pudeat nos socordiae
stræ, dum minus pro salvanda, quam
perdenda anima, solliciti sumus.

Quo thesaurus major, eò potior
custodia. Æterna est anima, pro
cœlum pugnat, & infernus; timor ei
præsentia æquo gradu officiunt;
dia tenenda est via, ut nec spes met
excludat, nec metus à spe discedat.

29. AUGUSTI.

*Nunquam contradicere debes cuiqu
sive cum ratione, sive contra: sen
verò complecti, quod aliis probatur.
Ign. ap. Lyræ in antelög.*

Flamma augetur irritata flab
tantèque consurgit altius, qua
hæc vehementior ursinat, non sopi
da, nisi aura omnis vehementior arc
tur. Taciturnitate tua os æmuli si
labis.

Opinio tua te pungit, non dens
tus: nemo lœditur, nisi à se ipso; si
nus non admittas, omnes omnium i
clisisti. Ut in molli frangitur impe
ità si parato excipias animo, con
omnes infregisti.

Imbellis animi est ad omnem sensum
inmoveiri; fortior dissimulare novit,
et in usum convertere; si enim læda-
bitur, aut probationem virtutis credit, aut
nam delicti patitur.

Facillimum est a pessimis male au-
get; nemo illis credit, nisi tu, multum
culpando, umbram tibi facies. Tace,
isti. Dissidiis nihil proficitur, chari-
læditur, & veritas non elucescit.

30. AUGUSTI.

Iod in libris infectum est veneno, lon-
ssime serpit, nisi principiis occur-
ritur. S. Ign. ap. Rib. l. 5. c. 10.

Nfelix calamus! tot calamitatum au-
thor. Illud inter mala tua pessimum,
sed non sit medicabile. Littera scripta
net, transit per manus, saecula integra-
cit, & omnibus, & semper, nocet.

Venena cætera vires tandem amit-
tunt, illa quæ libris committuntur aco-
do, semper durant, in distans agunt,
ad locum, quo scripti author non po-
nit, malum penetrat.

Tuo tu calamo legem statue: nihil
inbris dignum inde promanet, quo
cens oculus offendendi possit, vel ut
ustos calami alieni abortus partu-

meliōri confundas. Scribe, quæ legētibus prosint.

Venena auro illita nihilominus nō cent. Eruditio inter sordes veneno iūfectas quæsita doctiorem te facit, se & scelestum. Non leguntur hæc impiè, nolentibus pariter se affricat malum. Fugisse, viciſſe est.

31. AUGUSTI.

Commodis suis implicitos non convenie de animæ rebus statim adoriri, quo foret bānum sine esca, & illicius jūdere. S. Ign. ap. Bart. l. 4. n. 20.

Ignūm illīco flammam concipiū siccatur primū, suis dein cali gradibus, ità per intervalla disponitū ut ignem ul̄tro appetat, cui virib⁹ priūs omnibus restiterat: ità blandè irducendus ad ea animus, a quibus naturā horret.

De nullius conversione dubitandum; quidlibet fieri potest ē quolibet modo: p̄nas facere noveris dispositio-nes. Hæc summa rei est, ut amicos tristandi modus te non destituat.

Repentinæ mutationes Dei opus sunt non hominum; nos sensim, & per gradus operari ars docet, & natura: tenti-

viter, quasi per cuniculos, amicè
ciculum aggredere, brevi à terrenis
eternorum amore trahes.

Si primus non succedat iestus, loga-
ritate opus erit, importunitatem ca-
quem gutta sensim absque tumultu
ans cavabit lapidem, impetus fre-
tēt.

i. SEPTEMBRIS.

*i eximiā virtute, licet tenui adjuvan-
s proximos doctrinā, suis eloquentē
ncionantur, vel aspectu sui validius
rsuadent probitatem, quām possent
cendi peritiā quām maximē instructi.*

Ign. apud Bart. f. 588.

Lia verbositas est, alia animorum
regina eloquentia. Sermocinato-
innumerī, pauci animorum Domi-
nia multi, quæ dicenda sunt, cūrānt;
et agēnda sint, minus solliciti.
Verba volant, cor non feriunt, nisi
idū suīmant à virtute; hanc aliis sua-
e qui volet, sibi prius persuadeat,
sinefficax cadet oratio; murmur, &
pitum tiebit, non animos.

Eudicra sunt vulgi iudicia optimos
prædicat concionatores, qui verbo-
imi, quibus promptum semper af-
fluit

fluit orationis flumen, quasi verius
plausu hominum, non animoru[m] mot
de illis statuendum foret judicium.

Facilius est morum sanctitate depr
vatos populi mores emendare, quam
è mille cathedris virtute[m] doceas. Pr
nius est errare naturam, quam populu[m]
à majorum moribus discedere.

2. SEPTEMBRIS.

*Si parum domiti naturae impetus verb
factave à nobis frequenter excutit
ab eo, quod profitemur, aliena; tā
diu sunt durius castigandi, dum not
obtemperent. S. Igrl. vit. l. 3. f. 218.*

TAM diu catenis illigandæ sunt f
ræ, dum plenè mitescant, ut ni
cere non amplius sciant: par animal
appetitus compescat, rigor, plura seci
tibi, & aliis damna inferent.

Quam diu vivimus, hostes domi al
mus: sopitus est, non extictus igni
qui latet sub cinere, modicæ opus e
stupâ, & in flammarum erumpens luci
lentum se ostendet.

Facile ad naturam redeunt, quæ c
ures videbantur feræ; plus tamen hi
quam innatis affectibus fidei; citius h
etiar

m ubi mortificati credebantur, su-
m sumunt, & certius nocent.

Qui tutus esse vult a vulnera, in ar-
vivat, nec noctu his, nec die careat,
il perpetuus; nec enim hostes nobis
estis esse cessabunt, donec iis mors
em indixerit in sepulchro.

3. SEPTEMBRIS.

omnibus opta cognosci, tam intus,
iam foris. S. Ign. ap. Lyr. in ant.

Iomo publico natus, in publici
utilitatem vocatus, latere nou-
et; hoc enim esset, lumen modio-
elire. Quid prodesset aurum, si
ntium cavernis abditum hæreret in-
nitum?

gnis, ubique est luce, & calore
prodit, prodesse petit omnibus, se
d offert. Imago sit Apostoli, ut, ubi-
que agit, exempli primùm luce, tum
trinæ sanctioris calore innotescat.
Lucifugæ, qui oculos, & notitiam
unt, plerumque sunt filii tenebra-
, raro tales optimi. Sol aspici non
etur, imo diem accendit, ut aspi cia-
Semper in publico se theatro spe-
ilem facit.

4. SEPTEMBRIS.

Ne sis communis omnibus, neque familiaris; sed consule spiritum, ad quietem magis impellat. S. Ign. ibid.

Notus cunctis esse potes, amicu paucioribus; familiaris esto nemini. Contemnitur ex facili, & vilescit quod obvium, & quotidianum. Major longinquio reverentia.

Liber lectione exhaustus seponitur. Semper aliquid reserva, quod alius a sperare possit, nec totum te sinas es hauriri. Sint semper aliqua post sipari, quæ sui desiderium excitare possint.

Oracula sumuntur ex abdito, majoribus fides. Quæ omnibus prostani semper ad manum, minus pretiosa cei sentur; frequentia minuit pretium, at get raritas.

Ita cum proximo, sicut cum igr versandum; nec nimirum propè, nec nimirum remotè consistendum; si proximus accedas, comburēris, si procul recedas, frigebis.

5. SEPTEMBRIS.

Desidera stultus haberi ab omnibus, i sapiens habearis a Deo. S. Ignat. apud Lyræ ibid.

Lia iudicia Dei, alia hominum;
 & ea frequentissimè prorsus optata! homines ex iis, quæ sub oculos int, iudicant; Deus autem intuetur & quæ stulta sunt mundi præeligit. arum interest, quid de te homines iant. Horum discursus, & sensa perhabenda, ac stridores culicum, autiarum è suo cæno coaxationes cœcurant, ob quas cursum non mutat. Iudicium porco charius sit, quam quodd sordes præ margaritis net: nec harum pretio, nec illarum ori quidpiam detrahit. Non quid, quis te judicet, cura. alis es, tantusque manebis, qualis, iancus coram Deo es. Hujus iudicatura vel stabit, vel cadet causa, cùprobationem habitâ, Orbis unifannas securus ride.

6. SEPTEMBRIS.
*nus parendi modus est, ut okedieu-
 lacritate, nec imperii summi neces-
 em, nec mandati denunciationem
 est. S. Ign. in Test.
 titum parere, pigrorum est anima-
 um, quæ stimulis egent, parum
 tientibus, nisi post verba etiam-*

verberibus urgeantur. Nobilior indo
facilius movetur.

Ut qui citò dat, bis dedisse, ita,
citò obedit, bis obedivisse censend
geminum olim præmium exspect
unam obedientia, promptitudo alter
ejus vertici coronam imponet.

Amor, & mora litteris nihil, re p
rimūm differunt; ubi enim mora,
nec imperantis amor est, nec imper:
Nescit amor moras; ubi amat, si
difficultate paretur.

Nec sentitur onus, quod libenter f
tur; pertinacia est, quæ sibi, & aliis g
vis, tedium movet. Dura nempe se
riores iactus exspectant, ut statione,
sententiâ suâ moveantur.

7. SEPTEMBRIS.

*Errores quād primum tollere dēbet
perior, ne si semel, iterāmve connive
mos in legem transeat. S. Ign. ap. Ba-*

Herbæ noxiæ, nisi statim tollant
illico se propagant; mala ce
rius multiplicantur; impunitas dic
tiam parit; dum parcit reo, innocentil
nocet; scut qui contagionem, cùm i
test, non tollit.

Vis exempli pessima est in malis. Iura hominum aliud in malum proris non est, quod his irritetur, sponte rapitur in omne nefas. Ubi deest r, quodlibet, licere credit.

Nemo solus vult esse malus; socium rit, quem ut inveniat non unum, à opus adhortatione; sufficit exempli, quod si fuerit impunitum, omnione potentiū persuadet sequelam. Extraneis facilius invenietur bec tor, quam corrector; animadver solū erga charos fit, liberalitas n ad inimicos se extendit, castiga olūm ad amicos; quos amas, nūl s, vitii tolera.

8. SEPTEMBRIS:

e te ipsum: si enim te viceris splen- iorem in celo, quād alii, qui mitio- unt ingenio, coronam adipisceris. gnat. ad Edmund. Auger.

UT vincendum, aut succumben dum tibi est; potentior tibi hos, quam Xerxis exercitus; tu dif- fortis expugnatū quovis præsidio. t expugnatores urbium se vincere verunt?

Iantō nobilior mens est faxo, eō hauc

Hanc præillo expugnare gloriösus; ana victoria bestium domat corpora non animos; victoria vero sui ipsi superat mundo, cœloque superiori animum.

Naturam non accusa; si alia est, quæ optares, te ipsum argue; cur non me rem efforas? Non poterat fieri, primum efficeres, potest nunc, ut irias. Nulla est tam pervicax, quæ correctionem recusat.

Felicius te crederes, si naturam eligere potuisses; potes nunc longè secundum nondum vitam expectus, optione fortuitæ egisses; nunc post experientiam prudentior erit defectus, ubi probasti: sagacius consilium est periculum.

9. SEPTEMBRIS.

Asperitas in eos qui imbecille virtus sunt, minimè adhibenda, ne mali minus nascitura inde dissidentia parquam exspectari possit de reprehene acerba boni. S. Ignat. apud Bai. 3. n. 36.

Correctionis finis emendatio ultra hanc qui premit, non est ter; quid correcio juvat, quæ obli-

ii potius, quam emendationi servit
rectionis importunitas, pejores facit.
Quæ imbecilla sunt, nec firmam ad-
c radicem egerunt, asperior aura ta-
evertit: seri dein solis calores, sc-
epidi Zephyri blanditiae non revo-
unt ad virorem.

Quis adeo impudens? ut Judicis be-
nitate non moveatur, dum poena
merchatur, loco, clementiam ex-
tut: errori dolorem, & ipse sub-
iicit; quid pluribus opus?

Mansuetudine correctionis rei amo-
Judeus promeretur: fiet proinde, ut
ores vitet, ne amato displiceat. Hæc
a certior est vitiorum excipatio.

10. SEPTEMBRIS.

*tra quotidianas demonis insidias
rest, quotidianas statim horis agere
ilia, in se descendere, dicta omnia,
ta, & cogitatus coram Deo diligen-
ime reputare. S. Ignat. apud Lyr.
2. cap. 6.*

Uotidiana olitoris diligentia egre-
hortus, ut in suo decore conser-
vetur: si non obseruentur in dies
læ, folia brevi pro floribus, zizania
ruibibus alieni.

Non satls est, bonum semen si
nasse, nisi inutiles extirpentur he
prima spes omnis in herba inter
suffocabitur à noxiis. Labor sine
gentia parum prodest.

Hostis noster semper vigilat in
nostra indefessus, id maximè ter
observat, quo minimè observatur.
culum sua spargit semina, ut non
teant, nisi oculo valde perspicaci.
vigilia tanta vigilias petit?

Si dormis, male thesaurum tibi
ditum custodis; innocentia tua ger
est, cui orcus insidiatur. Nullis par
cium est vigiliis, ut servetur; hac tu
netà cælum emes, quō nulla seci
via laetèa.

II. SEPTEMBRIS.

*Si quid in crastinum per te sponsur
id bodierno potius persolvatur, q
differatur. S. Ignat. apud Orlar*

I. 3. c. 49. v. 1. p. 20. v. 20.
Libertate nihil pretiosius; quāt
debes, ligatus es, grave hoc
culum, & captivitate corporis nihil
nūs molestum. Non promitte proi
niſi ea, quæ celerrimè præstare po
Facilius & justò liberalior pro

quæ prudentiæ partus est. Pericula
in exponit, qui non considerat,
nata promissi executioni obstat pos-
sunt, si hæc deficiat, vacillat illa.

Celer executio geminat favorem, fir-
midem, liberat sollicitudine, danti
or, & accipienti: huic, ut concepta
illi, ut contractâ obligatione cele-
absolvatur.

In homini promissa cadunt in debi-
, tanto amplius crescit obligatio,
itò dignior est, cui quidpiam spo-
fisti. Dissipat Deo tarda, & in-
ulta promissio, vel omittit vota,
implete.

12. SEPTEMBRIS.

*uis in populari commercio Princi-
, & Magistratus particulatim re-
bendit, plus damni & scandali ge-
at, quam ponat remedii. S. Ignat.
id Rib. 1. 5.*

Opulus naturâ suâ Magistratibus
parum est affectus, suspicionibus
r, quibus si oleum affundas, quid,
cominane incendium timere pos-
tuod populari nullum periculosius,
erit utrum facilius, nec ullum
is sopitur.

Sputum, quod in cœlum jacit, ut
cidit in faciem jacentis. Inconsult
eos mittitur censura, quorum, ut lo-
sunt ad audiendum aures, ita grave
feriendum manus. Potentes ægre se-
gi sinunt impunè.

Quis te Judicem constituit? Si
male ultra crepidam fert sententiam.
Sæpe judicamus, quæ nescimus. In-
to positi plura vident: si nos rerum
fas cognosceremus, quantum juc
nostra damna remus!

Calumniari in nullum licet, min-
in Magistratus. Reverentia illis d-
tur, & obsequium. Dei vices in t-
agunt. Statuta, & leges, non ut al-
fed ut à Deo latæ, sunt habendæ.

13. SEPTEMBRIS.

*Agenda prævidere, & acta in cœsu-
vocare, sunt fidissimæ recte agendæ
gulæ. S. Ign. apud Martin.*

Bifrons Janus recte agendi, ut i-
bolum tibi est, ita sit: & reg-
futura prævidere, præterita revi-
ut eonsuecas; ex præteritis futura
signetur, & futuris præterita, er-
dentur.

Fecisse non est sat. Quomodo?

um sit? revocandum ad examen. Nullus
tertior est magister usu. Ideo facili-
pus, quod præ manibus habes, illam
spicis, ex amissi rem conficies.

mpetus nihil rectè facit, & si quid
videtur factum, casus est, non pru-
bia; properare, & errare affinia sunt.
no tam sapiens, qui ante opus præ-
ire modum, media, finem, non de-
bet.

Ne te sinè censura sine vivere; vide
m hactenus actam, diem vide præ-
sum, videbis, unde melior fias; si
eactus es? adde plura. Lena: si secus?
ris compensa;

14. SEPTEMBRIS.

*se errasse comperit, non cadat ani-
etiam errores profundit ad sanitatem.*
Ign. apud P. Lud. de Cam.

On unus Antæus post lapsum sur-
rexit à terra fortior; saepè accidit,
ssa fracta, si rite coalescant, & soli-
tur, iis firmiora sint, quæ integra
permanerunt. Sic fit è veneno me-
ta.

Bonus & utilis Magister est error:
ros dedocet: Semel qui nocuit,
per prodest, uno à multis malis præ-
servat.

(74).

servat. Cautum reddit, ut semel in
cie lapsus, firmorem post hac pe-
figat.

Si nunquam errassemus, nescirem
quid simus? quid possimus? Error
gilitatis est speculum; facit, ut qui
funditus ruitur fueramus, post ha-
mus oculati. Melior est humilis pa-
tens, quam superbus innocens.

Conscientia delicti justificatio
peperit publicano, parit omnibus
militatem, parit ad Deum refugi
facit ut superabundet gratia, ubi al-
davit delictum.

15. SEPTEMBRIS.

*Nec corporis, nec passionum morti-
tio differenda est in senium, quod &
certum est, & severitatem non pat-*
S. Ign. apud Nolar.

Quod juvenis negligit, des-
senex: nec artem, nec virtutem
capularis imbibet, quam vi-
nui labro impubes mutavit. Lassae
fracta valetudo, corpus exhaustum
robur labori, nec spiritus dilige-
suppeditabunt.

Si sponte suâ subsidit incendiu-
rotina est aquarum asfusio: primæ

occurrentiam erat. Quod illa uox
seu corporis, seu letatis, non ca-
laus tua non est, sed naturæ. Amur-
ammam non aliit, nisi pertenuem,
ibscuram.

Ibi te deseruerint vitiæ, ubi morbis
festum corpus petulantiam posue-
nitus est, quod castiges. Nolle pec-
candum non amplius possis, & velle
præstare, quæ non amplius vales,
est meriti? Extrema via! facies

longum passio totâ vitâ tenuit im-
um, non amplius idem ponet in
rumpetur citius, quam deserat
o, qui teneris ab annis vitio af-
t. Ut vixit juvenis, ita vivet senior,
orientur.

16. SEPTEMBRIS.

*& homines, & rationes omnes sua-
nt, nulli negotio dandum est ini-
ti, nisi prius Deus per preces consu-
r. S. Ign. apud Lyræ.*

B origine pendet finis; dimidium
facti, qui bene cœpit habet; bo-
perari principium non potest, ni-
eo ducatur, qui rerum omnium
pium est, & finis.

(76)

Si incipis, perfecte incipe; affines enim suis initiis plerumque sunt fines, ab rora reliquæ diei statum præfigere quodtidianum est. Sic initia futurorum sive prognostica, ut flores fructuum.

Ubi cæcus cæcum ducit, ambo e in ruinam; humanæ rationes cæcæ si quis sua iis tutè confidat? Nemo basi stat firmior, qui humano conducitur, inititur super arundine; cum labili.

Si prima in suscipiendis negotiis erra Deus est, tum omnia ibunt secundum ubi ab hac pharœ navis deviat, naugium exspectet. Portum, quem desibat, non attinget.

17. SEPTEMBRIS:

Meditatio, & cum Deo communite liberæ naturæ vires stringit, & iustus frenat. S. Ign. ap. Lyra.

Domantur leones, mitescunt grides, ferrum flectitur; vis est, quæ domare hominem potest. Ars in hoc, & natura deficit. Oralibus debetur gloria, quod si anima domina, sola hos, quod vult inflecti

Ut à radi, ac informi gleba formata purissimum effluit aurum,

ea mole ignis beneficio crystallus.
atur: sic terrenus, & animalis ho-
rationem depuratus in alium com-
atur.

i pauci sunt mortificati, pauci Dei
itu pleni, non divinæ adscribendum
illiberalitati; sed quia pauci sunt,
næ per orationem conjunctionis
ntes.

Oratio schola est, inde hauritur spi-
s, corrigitur natura, inolita frangi-
consuetudo, accenditur teor, di-
ut virtus. Utinam multos numeret
ipulos!

18. SEPTEMBRIS.

*vis in amore profcere, l quere de amo-
. Ut enim flammam ventus, sic pia-
lloquia suscitant charitatem. S. Ign.
oist. 15. Ap. 1543. datâ.*

E dilecto nunquam satis cogita-
tur, nec dicitur: qui tacet, non
vit; de eo, qui diligitur, nec materia
uendi deest, nec voluntas. Hæc elo-
ntia non arte docetur, sed naturâ.
Ex abundantia cordis os loquitur.
An parum ignis in sinu abscondi, aut
or cinnami celari, tam parum amor

recondi potest. Ut ille calore, iste
tre, sic affectus per os se exerit.

Anor omnium quidem artium
gister est, maximè tamen eloquen-
tius esse nescit, bene conscius,
ignem sine folle facile in foco, sic
que mutua renovatione affectus inde
de frigescere.

Loquere iuvenis, ut noscam
quem vitrum liquorem contineat, o-
re prodit. Profanus, & pius sermo i-
stuant de tuo, qualis sit, animo sente-
tiā.

19. SEPTEMBRIS.

*Volenti nihil difficile, maximè ex i-
quæ fieri debent ex amore. S. Ign
ad Garz.*

Invenies in quolibet vitæ genere c-
licias, si velis; quidquid enim an-
toris rebus inesse dicimus, non facim
innocentes illæ, naturaque suâ facil
forent, nisi fuga, & aversio nostra fa-
ceret acerbias.

In laboris condimentum natura ne-
bis amorem dedit. Quantum benefi-
cium! cum hoc nihil tam durum eri-
ti quo non amans animus solatum i-
veniat.

Ut nobilis artifex in omni materia
in artem exercere novit; ita quam-
ique fortunam accipiat amans, eā in
commoda uti sciet. Nulla ei poten-
tia grata esse, amando faciet gra-
simam.

Dicimus amare, nec supererit, quod
midemus. Hac arte animus ad dif-
filia se præparet. Sine suspicione Ma-
re invulnerabilis amando fies. Nec fa-
cius ullum, neque certius laboris, &
ficiuum remedium.

20. SEPTEMBRIS.

*ui Deum habet, cùm hic sine sua vo-
untate perdi non possit, nihil ei triste-
ccidere potest: quidquid enim doloris
fit, oritur ex amissio, vel amittendo bo-
o. S. Ignat. Ep. 20. Jan. 1554. data.*

Te tenebras non metuit, qui so-
lem habet ad nutum, ita nihil est
ali, formidare quod possit, qui bonum
ud habet, in quo sunt omnia bona,
od excludit omne malum.

Una cura sit thesauri hujus custodia,
ie que nihil sunt omnia, nisi vel ca-
nitas, vel somnia. Hunc servando,
hil est, quod perdere possimus, nihil,
od desiderare.

In hoc felicissimi, quod thesaui
hunc eripere nemo nobis possit, r
consciis, nisi volentibus; illius fœde
æterna sunt, perpetua possessio, t
nos ultrò eo velimus abdicare.

Stultus mercator, qui gemmam i
vitro, aurum commutat pro scoria,
quā dignus amentia, qui bonum infi
tum pro voluptatis guttā bonum om̄i
pro nihilo, prodigit? Heu! quām m̄
ti sunt ita fatui.

21. SEPTEMBRIS.

*Dum illis servio, qui sunt servi Domini mei, censeo me Dominō ipsi ob
quiūm præstare. S. Ignat. Epistol.
Joan. Avila.*

UT contumelia, sic & gratia ser
præstata redundat in dominu
Quod unī ex minimis meis fecistis, i
hi fecistis. Nostri magnus ille Dor
nus non eget obsequii; bonitas illius
cit, ut servo præstitum, tanquam i
acceptet.

Dei servorum persecutores raro c
felices, illos; qui tangit, pupillam lac
Domini, dicentis: Nolite tangere Ch
stos meos. Herum injuriam non d
sinit impunitam.

Am

Amici Dei sunt; vel hoc nomine, int̄im possint, ostendunt. Sedebunt ulti Judices, in eos laturi sententiam, uibus nunc contemptum patiuntur. gerunt illi honores, quos forte amores consecuti fuissent, vel ideo in ibus digni.

Qui divino addictos servitio vilidunt, in quo peccant, justo Dei iacio punientur, ut eorum operae nēā egerent maximē, in agone deuantur.

22. SEPTEMBRIS.

primas nobis Deus gratias ultrō largiretur, nisi perversa nostra voluntas liberalitati ejus obicem poneret. S. Ign. oud Bart.

Uem solis radii non illuminant, sibi imputet; cur lucem arcet re pagulis? Liberalior creatura eator est, prerior in beneficia, quam in luminis dispensatione. Incuria, vel litia nostrā pauperes manemus.